TABLA DEMOSTRATIVA de los días en que pueden celebrarse cada una de las cuatro Misas de difuntos (1.)
APLICACION EL DIA DE «OBITUS» DIAS 3, 7 Y 30 ANIVERSARIO EN OTRO DIA FUERA DE LOS EXPRESADOS

or el Papa, Cardenal ú Obispos..... }
Cántase la 1.ª Cabe siempre salvas las excepciones de que habla el párraf. III.
ORACIONES.
Una, la conveniente á cada uno. Hállase despues de la Misa cotidiana.
Cántase la 1.ª Cabe en dobles mayores y menores no festivos.
ORACIONES.
Una, la misma que el día de obitus.
Cántase la 1.ª Cabe en dobles mayores y menores no festivos.
ORACIONES.
Una, la misma que el día de obitus.
Se canta ó reza la 4.ª Cabe en los semidobles ó simples.
ORACIONES.
Una, si la Misa es solemne; la misma que el día de obitus. Si es privada ó cantada sin solemnidad, tres:
1.ª Deus, qui inter apostólicos; 2.ª Ad libitum; 3.ª Fidelium.

Porreyes príncipes y magnates..... }
1.ª ó 2.ª Cabe ut supra.
ORACIONES.
Una, propia de la Misa de obitus.
1.ª ó 2.ª Cabe ut supra.
ORACIONES.
Una. Hállase despues de la Misa de obitus.
1.ª ó 2.ª (2) Cabe ut supra.
ORACIONES.
Una, propia del aniversario.

Por un sacerdote..... }
1.ª ó 2.ª Cabe ut supra.
ORACIONES.
Una, Deus, qui inter Apostólicos sacerdotes, et cetera.
1.ª ó 2.ª Cabe ut supra.
ORACIONES.
Una, Deus, qui inter Apostólicos sacerdotes, et cetera.
1.ª ó 2.ª Cabe ut supra.
ORACIONES.
Una, Deus, qui inter Apostólicos sacerdotes, et cetera.
1.ª ó 2.ª Cabe ut supra.
ORACIONES.
Una, Deus, qui inter Apostólicos sacerdotes, et cetera.

Por clérigo inferior al sacerdote y por todos los legos en general... }
2.ª Cabe ut supra.
ORACIONES.
Una, propia de la Misa de obitus.
1 Véase la Tabula Liturgica del Sr. Barba y Flores.—2 En el aniversario de un sacerdote puede decirse indistintamente la 1.ª ó 2.ª Misa, como respondió la Sagrada Congregación en 29 de Enero de 1752 in Ord. Carmel. ad 14.
3.ª Cabe ut supra.
ORACIONES.
Una, propia del aniversario.
4.ª Cabe ut supra.
ORACIONES.
Una; la más adaptada al difunto, si la Misa es solemne. Si es privada ó cantada sin solemnidad, tres, ut supra.
4.ª Cabe ut supra.
ORACIONES.
Una, Deus, qui inter Apostólicos, si la Misa es solemne. Si es privada ó cantada sin solemnidad, tres, ut supra.

Et quatenus negative:

II. Utrum sufficiat ponere duos actus seu decreta, scilicet primum actum seu decretum quo parochus seu alius delegetur ad verificationem causarum; secundum actum seu decretum, quo sponsis sive per executorem, sive per alium impertiatur absolutio, et imponatur poenitentia, scandalum reparandum iniungatur, dispensatio concedatur, et prolis legitimatio; et quidem ita, ut dispensatio et legitimatio concessa intelligatur sub conditione, quod sponsi prius absolutionem obtinuerint, et reparaverint scandalum?